τη δημιουργία των βαλκανικών εθνικών κρατών με την ανακήρυξη τριών

ανεξάρτητων κρατών της Ρουμανίας, της Σερβίας και του Μαυροβούνιου.

Οι εθνικιστικές διαμάχες συνεχίσθηκαν με την εντατικοποίηση της βουλγαρικής

δράσης μεταξύ άλλων και στην Επαρχία Αδριανούπολης. Η ένταση κορυφώθηκε με

τη βουλγαρική εξέγερση της Μεταμορφώσεως (6/19 Αυγούστου 1903) στη Θράκη,

αντίστοιχη της εξέγερσης του Ίλιντεν στο μακεδονικό χώρο (20 Ιουλίου 1903). Η

δυναμική, όμως, κινητοποίηση της βουλγαρικής οργάνωσης αντιμετωπίσθηκε από το

αντιστασιακό κίνημα του θρακικού ελληνισμού.45 Το τελευταίο σημαντικό γεγονός

της περιόδου που εξετάζουμε ήταν ο Ελληνο